



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 日本製罐株式会社

コード番号 5905 URL <http://www.nihonseikan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 城座 隆夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 井上 淳嗣

TEL 048-665-1257

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	1,342	△0.2	△48	—	△19	—	△20	—
25年3月期第1四半期	1,344	—	△75	—	△50	—	△29	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第1四半期	△1.73	—
25年3月期第1四半期	△2.53	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円銭	百万円	円銭	%	円銭	円銭	
26年3月期第1四半期	8,715	—	2,367	—	27.2	—	204.55	
25年3月期	8,485	—	2,274	—	26.8	—	196.51	

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 2,367百万円 25年3月期 2,274百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	2,567	△6.9	△88	—	△49	—	△49	—	△4.23
通期	5,347	1.2	△71	—	3	—	1	△92.3	0.09

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	11,600,000 株	25年3月期	11,600,000 株
26年3月期1Q	27,153 株	25年3月期	26,807 株
26年3月期1Q	11,573,020 株	25年3月期1Q	11,574,934 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は金融商品取引法に基づく監査手続きの対象外であり、この決算短信の開示時点において、財務諸表に対する監査手続きを実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付書類P. 「1. 経営成績・財政状態に関する分析(1)経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
3. 四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
第1四半期累計期間 .....	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

## ①販売実績

当社の当第1四半期の売上高は、ラミネート缶の数量回復により18L缶の売上が前年同四半期比15百万円増加したものの、美術缶の売上高が23百万円減少したことから、売上高合計では前年同四半期比2百万円、0.2%の減少となりました。製品別の売上高は、以下のとおりとなっております。

製品別売上高 (単位；百万円、%)

	前年同四半期		当第1四半期		前年同四半期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
18L缶	973	72.4	989	73.7	15	1.6
美術缶	321	23.9	298	22.2	△23	△7.3
その他	49	3.7	54	4.1	5	10.4
計	1,344	100.0	1,342	100.0	△2	△0.2

## ②損益実績

上記売上に対して、動力燃料費増等の要因はありましたが労務費の削減等により、売上総利益は128百万円と前年同四半期比10百万円の改善となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、役員退職金制度廃止や残業時間削減による人件費の減少等積極的に経費の見直しを行った結果176百万円となり、営業利益は48百万円の損失となったものの、前年同四半期比27百万円改善しました。

経常利益につきましては、不動産賃貸収入、受取配当金等による営業外収益64百万円を計上したものの、営業外費用36百万円により、19百万円の損失となり、前年同四半期比では30百万円改善となりました。

この結果、四半期純損失は20百万円となり前年四半期比9百万円の改善となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

①当第1四半期会計期間末における資産合計は8,715百万円となり、前事業年度末に比べ230百万円の増加となりました。

主な増減要因は、以下のとおりであります。

- ・流動資産は、現金及び預金の増加107百万円、受取手形及び売掛金の増加31百万円、たな卸資産の減少64百万円等の要因で、90百万円の増加となりました。
- ・固定資産は、減価償却等による有形固定資産の減少14百万円、無形固定資産の減少11百万円、株価の値上がりに伴う投資有価証券の増加174百万円等による投資その他の資産の増加164百万円等の要因で、139百万円増加しました。

②当第1四半期会計期間末における負債合計は6,348百万円となり、前会計年度末に比べ137百万円の増加となりました。

主な増減要因は、以下のとおりであります。

- ・流動負債は、支払手形及び買掛金の増加64百万円、賞与引当金の増加5百万円、有利子負債（短期借入金及び1年内返済予定の長期借入金）の増加27百万円等の要因で、103百万円の増加となりました。
- ・固定負債は、長期借入金の減少27百万円、投資有価証券の時価差額の増加に伴う繰延税金負債の増加60百万円等の要因で、33百万円増加となりました。

③当第1四半期会計期間末における純資産合計は2,367百万円となり、前事業年度末に比べ93百万円の増加となりました。

主な増減要因は、以下の通りであります。

- ・株主資本は、四半期純損失20百万円の要因で、20百万円減少しました。
- ・評価・換算差額等は、株価の値上がりによるその他有価証券評価差額金の増加により113百万円増加となりました。

④当第1四半期会計期間末の有利子負債残高（長短借入金）は3,889百万円となり前事業年度末に比べ0百万円の減少となっております。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年4月26日の「平成25年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実行税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて計算しております。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	686,263	794,010
受取手形及び売掛金	1,590,787	1,622,766
商品及び製品	116,577	94,088
仕掛品	355,494	318,807
原材料	75,567	69,875
その他	21,229	37,550
貸倒引当金	△2,491	△2,734
流動資産合計	2,843,428	2,934,365
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,704,472	4,706,318
減価償却累計額	△2,899,438	△2,924,506
建物(純額)	1,805,034	1,781,812
構築物	159,309	159,309
減価償却累計額	△144,981	△145,644
構築物(純額)	14,328	13,665
機械及び装置	5,338,095	5,401,904
減価償却累計額	△4,912,403	△4,941,494
機械及び装置(純額)	425,692	460,409
車両運搬具	51,211	51,211
減価償却累計額	△48,776	△49,097
車両運搬具(純額)	2,434	2,113
土地	108,232	108,232
建設仮勘定	27,800	5,000
その他	336,122	336,299
減価償却累計額	△314,215	△316,412
その他(純額)	21,907	19,887
有形固定資産合計	2,405,428	2,391,120
無形固定資産		
ソフトウェア	111,604	100,485
その他	577	577
無形固定資産合計	112,182	101,062
投資その他の資産		
投資有価証券	1,286,150	1,461,000
関係会社株式	1,059,995	1,059,995
賃貸不動産	1,500,938	1,500,938
減価償却累計額	△732,950	△742,307
賃貸不動産(純額)	767,987	758,630
その他	9,985	9,239
投資その他の資産合計	3,124,117	3,288,865
固定資産合計	5,641,728	5,781,049
資産合計	8,485,156	8,715,414

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,514,675	1,579,442
短期借入金	774,000	789,000
1年内返済予定の長期借入金	939,400	951,400
未払法人税等	4,274	1,043
未払事業所税	18,058	4,514
賞与引当金	19,128	24,936
その他	192,083	214,706
流動負債合計	3,461,619	3,565,044
固定負債		
長期借入金	2,175,700	2,148,600
繰延税金負債	467,323	528,213
役員退職慰労引当金	25,542	25,542
資産除去債務	11,059	11,095
その他	69,648	69,653
固定負債合計	2,749,273	2,783,104
負債合計	6,210,893	6,348,149
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	630,000	630,000
資本剰余金	136,773	136,773
利益剰余金	1,033,041	1,012,988
自己株式	△3,718	△3,746
株主資本合計	1,796,096	1,776,015
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	478,167	591,249
評価・換算差額等合計	478,167	591,249
純資産合計	2,274,263	2,367,265
負債純資産合計	8,485,156	8,715,414

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	1,344,732	1,342,299
売上原価	1,227,052	1,213,977
売上総利益	117,680	128,322
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	62,243	67,125
従業員給料及び手当	37,943	34,874
役員報酬	16,806	13,701
賞与引当金繰入額	2,402	2,430
支払手数料	17,603	17,220
減価償却費	13,932	13,331
役員退職慰労引当金繰入額	6,578	—
その他	35,777	28,024
販売費及び一般管理費合計	193,288	176,708
営業損失(△)	△75,607	△48,385
営業外収益		
受取利息	141	31
受取配当金	14,893	13,334
不動産賃貸料	48,359	47,257
雑収入	3,101	4,134
営業外収益合計	66,496	64,757
営業外費用		
支払利息	17,381	16,269
手形売却損	1,799	1,400
売上債権売却損	1,475	285
不動産賃貸費用	9,176	8,980
賃貸建物減価償却費	11,584	9,356
営業外費用合計	41,418	36,293
経常損失(△)	△50,529	△19,921
特別利益		
固定資産売却益	—	—
投資有価証券売却益	21,471	—
その他	—	—
特別利益合計	21,471	—
特別損失		
固定資産除却損	4	—
特別退職金	—	—
特別損失合計	4	—
税引前四半期純損失(△)	△29,062	△19,921
法人税等	205	131
四半期純損失(△)	△29,267	△20,052



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、金属缶の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。